quatro anos, no entanto, devido a atrasos na sua implementação e ampliação no número 
de Flonas contempladas, houve aprovação dos parceiros envolvidos e autorização do 
governo brasileiro para a extensão do prazo de execução do Projeto até 31 de outubro 
de 2023.  

O orçamento total previsto para o projeto é de €36.411.214,29 (trinta e seis milhões, 
quatrocentos e onze mil, duzentos e quatorze Euros e vinte e nove centavos). Sendo 
€15.000.000,00 (quinze milhões de Euros) do KfW, por meio de uma doação ao Projeto 
Gestão Florestal, e €21.411.214.29 (vinte um milhões, quatrocentos e onze mil, 
duzentos e quatorze Euros e vinte e nove centavos) de contrapartida não financeira do 
governo brasileiro. 

A evolução do Projeto tem apresentado índices baixos de realização financeira dos 
recursos da doação desde o seu início. Houve uma melhora nos anos de 2016 e 2018,